ПРОТОКОЛ № 4
заседания  Наблюдательного совета

областного государственного автономного
профессионального  образовательного

учреждения   «Яковлевский политехнический техникум»

                                                                                               «15»  декабря 2015 г.

Всего членов Наблюдательного совета – 11 человек

Присутствовали:    7  человек
члены Наблюдательного совета:

	1.
	 Волобуева Татьяна Дмитриевна – заместитель начальника отдела реестра и аренды государственного имущества управления государственным имуществом департамента имущественных и земельных отношений Белгородской области;

	2.
3.

	Вавилова Валентина Анатольевна -  методист ОГАПОУ   «Яковлевский политехнический техникум»;
 Винников Александр Анатольевич – мастер   производственного обучения ОГАОУ СПО «Яковлевский политехнический техникум»;

	 4.
	 Радько Николай Викторович - первый  заместитель       директора ООО «Металл – групп» - директор ООО «Яковлевский  рудник».

	 5.
	Непорожняя Галина  Викторовна - консультант отдела   среднего профессионального образования и профессионального обучения управления профессионального образования и науки департамента внутренней и кадровой политики Белгородской области;

	 6.
	Интересы  члена наблюдательного совета  Бойченко Ивана Васильевича – главы администрации района  представляла  Столярова Зинаида Алексеевна – заместитель главы администрации Яковлевского района.

	 7.
	 Грищенко  Алексей Васильевич - исполнительный директор ООО «Завод  металлических конструкций - Строитель».

  Участники заседания:
1.   Нефёдов Михаил Николаевич – директор ОГАПОУ       «Яковлевский политехнический техникум»;
2. Шепелев Сергей Николаевич  -    заместитель директора  по  учебно-производственной  работе ОГАПОУ      «Яковлевский политехнический техникум»;

3.  Зарубина Юлия Николаевна –  заместитель директора по  учебной работе ОГАПОУ      «Яковлевский политехнический техникум»;

4. Кашик Наталья Владимировна –   главный бухгалтера ОГАПОУ      «Яковлевский политехнический техникум».
Вопросы повестки  дня:

Открытие заседания.
1.Информация о выполнении решений предыдущего заседания Наблюдательного совета.

2.Предварительное согласование заявки на установление заданий (контрольных цифр) по приёму обучающихся за счёт областного бюджета на 2016-2017 учебный год.
3. Рейтингование  ПОО
4. Рассмотрение проекта плана финансово-хозяйственной деятельности на 2016год.
5. Принятие решения по аудиту годовой бухгалтерской отчётности.
6. Разное.    Закрытие заседания.
Слушали:

- Радько Николая Викторовича   -  первого  заместителя       директора ООО    «Металл - групп» - директора  ООО «Яковлевский  рудник», председателя Наблюдательного совета с представлением повестки заседания.
-Нефёдова Михаила Николаевича -  директора  ОГАПОУ   «Яковлевский  политехнический техникум» с предложением внести в повестку заседания вопрос о рассмотрении Положения о закупках.
Голосовали:

    За –  7 человек;

   Против – 0 человек;

   Воздержались – 0 человек

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

 Слушали:
  Нефёдова Михаила Николаевича -  директора  ОГАПОУ   «Яковлевский  политехнический техникум», который выступил   с информацией о выполнении решений предыдущего заседания Наблюдательного совета. Он представил информацию о  доле дуального  обучения в техникуме, проанализировал бухгалтерскую отчётность  по бюджету и внебюджетной деятельности, представил  разработанное  Положение                                                                       о распределении корпоративных стипендий для обучающихся и      денежного вознаграждения для педагогов ОГАПОУ  «Яковлевский политехнический техникум».
  Выступили:

   Радько Николай Викторович, который рассказал о финансовых трудностях на предприятии и отсутствии  возможности дополнительного стимулирования обучающихся и педагогов техникума.
Решили:

  Принять информацию к сведению. Вернуться к вопросу о материальном стимулировании обучающихся и педагогов техникума якорным работодателем ООО «Металл-групп»  к средине 2016 года.

Голосовали:

    За –  7 человек;

   Против – 0 человек;

   Воздержались – 0 человек

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ
  Слушали:
 Зарубину Юлию Николаевну – заместителя директора по УР с информацией по вопросу предварительного согласования  заявки на установление заданий (контрольных цифр) по приёму обучающихся за счёт областного бюджета на 2016-2017 учебный год (информация прилагается).
 Решили:

  Согласовать предварительную информацию по контрольным цифрам приёма обучающихся на 2016-2017 учебный год в количестве 115 человек.
Голосовали:

    За –  7 человек;

   Против – 0 человек;

   Воздержались – 0 человек.
ПО  ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

Слушали:
     Нефёдова Михаила Николаевича -  директора  ОГАПОУ   «Яковлевский  политехнический техникум», который выступил  с анализом итогов рейтингования ПОО за 2014 год и представил предварительные итоги работы техникума согласно  критериям рейтингования за 2015 год.  Был предложен план повышения эффективности деятельности техникума:
1. Усилить профориентационную работу среди учащихся общеобразовательных школ с целью выполнения КЦП обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) и по программам подготовки специалистов среднего звена.

2. Принять меры по недопущению нарушений по результатам проверок всех направлений деятельности техникума.

3. Провести процедуру лицензирования по новым направлениям по подготовке  квалифицированных рабочих (служащих).

Профессия - «Токарь - универсал» и по программам подготовки специалистов среднего звена: Специальности - «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений»; «Парикмахерское искусство».

4. Усилить индивидуально - профилактическую работу с обучающимися и их родителями по снижению количества отчислений по различным причинам.

5. Увеличить размер внебюджетных поступлений за счет всех видов  деятельности.

6. Довести среднюю заработную плату преподавателей и мастеров п/о до среднеобластного уровня.
7. Продолжить работу по привлечению работодателей  к разработке и реализации программ   дуального  обучения по всем направлениям профессиональной деятельности.
8. Продолжить работу по обязательной организации стажировок преподавателей спецдисциплин и мастеров п/о на предприятиях социальных партнеров.

9. Постоянно повышать образовательный и профессиональный уровень педагогических работников.

10. Увеличить количество обобщения  передового опыта  педагогических работников техникума на уровне области.

11. Усилить работу и контроль за обучающимися по недопущению и снижению правонарушений и преступлений.

12. Принять меры  100% прохождения процедуры независимой оценки квалификаций выпускниками техникума с увеличением количества обучающихся, получивших квалификационные разряды не ниже 4-го.

 Решили:
 Одобрить план повышения эффективности деятельности техникума в 2016 году.
Голосовали:

   За – 7 человек;

   Против – 0 человек;

   Воздержались – 0 человек.
ПО  ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ

  Слушали:
 Кашик Наталью Владимировну – главного бухгалтера ОГАПОУ «Яковлевский политехнический техникум» с представлением проекта плана финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год (прилагается).
[image: image1.jpg]Pemnnu:

[TpuHATH 33 OCHOBY NPOEKT MIaHa (UHAHCOBO-XO3ANCTBEHHOH AeaTensHOCTH Ha 2016 roa.
Toaocosanu:

3a — 7 yesoBek;
TIpotus — 0 yenoBeK;
Bosnepxanuck — 0 yesnoBex.

no mnsATOMY BOMPOCY

Caywanu:

Kammk Haraneio Baaammuposny — rmiaBHoro Oyxrantepa OIAIIOY  «SkoBneBckuit
TONHTEXHHYECKH TEXHHKYM» C IIPEJICTABICHHEM ayIuTa rOJOBON OyXraaTepckoif OTYETHOCTH.
(undopmaIys IprIaraeTcs).

Pewnau:

TlpunsTs MEbOpMANHUIO K cBeneHnI0. COrnacoBaTh ¢ I€NapTaMEHTOM BHYTPEHHEH H KapOBOM

MOMUTHKK 06/1acTH paGoTy TeXHUKYMa ¢ ayanTopekoi kommanneir 000 «llentp Aymut» 555-286
Tonocosanu:

3a — 7 yenosex;
Tporus — 0 yenosex;
Bosnepikanuch — 0 yesoBex.

MO WIECTOMY BOIIPOCY

Caywmanu:

Kamnk Haransio Baagnmuposmy - riasroro Oyxrantepa OIATIOY  «Slkosnesckud
TIOTUTEXHHYECKHi1 TEXHUKYM» C IIPEACTABIeHHEM THIIOBOTO T10JI0)eH S O 3aKynKax.

Pemnan:
YrBepauts Tunosoe Ilonoxenue o 3aKynkax.

Tonocosanu:
3a — 7 yenoBek;

I[TpoTus — 0 yenosex;
Bosnepxanuce — 0 yenosex.

Ilpeacenarens Habmogatensnoro cosera H.B. Paanko

Cekperaps HaGmoxareasHoro cosera %A@% B.A. Basuiosa